
 

Servizio Sanitario Nazionale 

Regione Marche 
 

Azienda Sanitaria Territoriale 
di Macerata 

U.O.C. Acquisti e Logistica 

Il Dirigente Responsabile 
Dott.ssa Zelinda Giannini 

 
Recapiti 

Tel. 07332572606 

mail: zelinda.giannini@sanita.marche.it 

pec: ast.macerata@emarche.it  

 
 

Prot: 0057955|16/05/2025|AST-MC|MCPROV|P  
 

 

 

AVVISO PUBBLICO PER ACQUISIRE MANIFESTAZIONE DI INTERESSE ai fini 

dell'individuazione di operatori economici da invitare ad una procedura negoziata ai sensi 

dell’articolo 50 comma 1 lett. e) del D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm. relativa a Servizi di 

assistenza tecnica FULL RISK sul sistema di preparazione di chemioterapici 

APOTECAchemo in dotazione alla AST di Macerata. 

 

 

L’Azienda Sanitaria Territoriale (AST) di Macerata con sede legale in Piediripa di Macerata Via 

Annibali 31/L 62012, C.F. e P.I. 02095680431 con il presente avviso intende effettuare 

un’indagine di mercato per individuare potenziali operatori economici interessati - nel rispetto di 

quanto nell'articolo 2 dell’Allegato II.1 del d.lgs. n. 36/2023, recante “Codice dei contratti 

pubblici” - alla partecipazione ad una successiva ed eventuale procedura negoziata ex art. 50 c.1 

lett e) del D. Lgs. 36/2023 da svolgersi sul Me.Pa. per l’affidamento dei “Servizi di assistenza 

FULL RISK sul sistema di preparazione di chemioterapici APOTECAchemo in dotazione alla AST di 

Macerata”.  

Il presente avviso è da intendersi come mero procedimento finalizzato esclusivamente a ricevere 

manifestazioni d’interesse per favorire la partecipazione e la consultazione degli operatori 

economici interessati. Le manifestazioni di interesse hanno l'unico scopo di comunicare 

all'Amministrazione la disponibilità ad essere invitati a presentare offerta. 

Il presente avviso non costituisce avvio della procedura di gara né proposta contrattuale e non è 

vincolate per l’AST di Macerata. 

 

Descrizione del servizio 

Il servizio ha per oggetto quanto di seguito precisato: 

 

Servizio di assistenza tecnica FULL RISK sul sistema di preparazione chemioterapici 

APOTECAchemo S/N 11010004 di produzione AEA S.r.l., Gruppo Loccioni, installato presso il PO 

di Macerata, composto da: 

· ApotecaChemo, sistema costituito da componenti robotiche, bilancia di precisione e cappa a 

flusso laminare in ambiente microbiologicamente controllato; 

· Workstation di gestione e controllo, comprensiva di hardware e relativo software 

ApotecaManager. 

La soluzione gestionale del contratto è di tipo full risk, che prevede i seguenti servizi: 

• Manutenzione preventiva, 

• Manutenzione correttiva, 

• Fornitura di parti di ricambio e materiali soggetti ad usura, 

• Rilascio ed installazione release di aggiornamento software e relativi servizi di formazione, 

• Inserimento e validazione continua di nuovi farmaci, 

mailto:ast.macerata@emarche.it


 

Servizio Sanitario Nazionale 

Regione Marche 
 

Azienda Sanitaria Territoriale 
di Macerata 

U.O.C. Acquisti e Logistica 

Il Dirigente Responsabile 
Dott.ssa Zelinda Giannini 

 
Recapiti 

Tel. 07332572606 

mail: zelinda.giannini@sanita.marche.it 

pec: ast.macerata@emarche.it  

 
• Analisi del workflow per l’ottimizzazione dei farmaci. 

 

 

Durata e valore stimato del servizio  

 

La durata stimata del servizio è di 5 (cinque) anni per un importo complessivo stimato pari ad € 

200.000,00 IVA esclusa (€ 40.000,00 annuale IVA esclusa) 

 

Requisiti di partecipazione 

 

Possono partecipare alla presente indagine di mercato i soggetti che siano in possesso dei 

seguenti requisiti: 

- Possesso dei requisiti di ordine generale di cui al Capo II, Titolo IV del D.Lgs. 36/2023 

(cioè artt. 94, 95, 96, 97 e 98 del D.Lgs. 36/2023);  

- iscrizione nel registro della camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura o nel 

registro delle commissioni provinciali per l’artigianato o presso i competenti ordini 

professionali per un’attività pertinente con quelle oggetto del presente avviso;  

- non trovarsi nella condizione prevista all’art. 53 c. 16-ter del D.Lgs. 165/2001 

 

Modalità di partecipazione 

 

Gli operatori economici, in possesso dei requisiti generali di partecipazione ai sensi del D.Lgs. 

36/2023 e ss.mm.ii. che intendono partecipare alla presente manifestazioni di interesse dovranno 

far pervenire formale richiesta (come da fac-simile allegato A) tramite Piattaforma entro il 

30/05/2025 ore 13:00 secondo le indicazioni riportate nell’Allegato B-Istruzioni. 

Ogni eventuale chiarimento dovrà essere effettuato tramite la piattaforma entro il 23/05/2025 

ore 23:59. 

 

Avvertenze 

 

Si invitano pertanto gli operatori economici interessati a manifestare a questa Azienda il proprio 

interesse dichiarando la possibilità di svolgere il servizio con le caratteristiche richieste. 

 

Il presente avviso esplorativo è finalizzato esclusivamente a favorire la partecipazione e la 

consultazione del maggior numero possibile di operatori economici nel rispetto dei principi di non 

discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza.  

L’Amministrazione si riserva, pertanto, la facoltà in qualsiasi momento, a suo insindacabile 

giudizio, di sospendere, modificare o annullare la presente indagine conoscitiva.  

La Stazione Appaltante si riserva di procedere ad esperire una procedura negoziata senza bando 

ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. e) del D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm da espletarsi sulla 

Piattaforma Appalti & Contratti dell’AST MACERATA con invito a tutte le imprese che 

presenteranno regolare manifestazione di interesse ed in possesso dei requisiti richiesti. 

mailto:ast.macerata@emarche.it


 

Servizio Sanitario Nazionale 

Regione Marche 
 

Azienda Sanitaria Territoriale 
di Macerata 

U.O.C. Acquisti e Logistica 

Il Dirigente Responsabile 
Dott.ssa Zelinda Giannini 

 
Recapiti 

Tel. 07332572606 

mail: zelinda.giannini@sanita.marche.it 

pec: ast.macerata@emarche.it  

 
Nel caso in cui pervenga una sola manifestazione di interesse, questa Azienda si riserva di 

procedere all’affidamento della fornitura attraverso trattativa diretta con l’unico operatore 

partecipante. 

 

 

I documenti di gara saranno inviati all’interno della procedura della Piattaforma  successivamente 

alla richiesta di partecipazione. 

La presente indagine di mercato non vincola in alcun modo l’Azienda Sanitaria Territoriale di 

Macerata che si riserva, pertanto, di procedere o meno all’avvio della formale procedura di scelta 

del contraente nel rispetto delle vigenti norme di legge di cui al D.lgs. 36/2023 e s.m.i per 

l’effettiva acquisizione dei servizi in interesse. 

 

PUBBLICITA’ 

Il presente avviso, unitamente al modello per la manifestazione di interesse, è pubblicato, senza 

oneri per la stazione appaltante nel profilo del committente e nella BDNCP ai seguenti siti 

internet:  

https://appalti-ast3mc.sanita.marche.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp   

https://serviziweb.asur.marche.it/bandiasur/ 

https://dati.anticorruzione.it/#/home 

  

 

INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI  

Ai sensi del Regolamento UE n. 679/2016 (GDPR) e del D.lgs. 196/2003 - così come modificato 

dal D.lgs. 101/2018, si informa che i dati personali forniti ed acquisiti nell’ambito del presente 

avviso, sono trattati, nel rispetto delle garanzie di riservatezza e delle misure di sicurezza 

previste dalla normativa vigente, attraverso strumenti informatici, telematici e manuali, con 

logiche unicamente correlate alle finalità dell’avviso stesso. L’informativa completa può essere 

consultata al seguente indirizzo web: https://www.asur.marche.it/privacyast3 - Informativa 

fornitori. 

 

 

U.O.C. Acquisti e Logistica 

Il Collaboratore del Rup 

F.to Dott.ssa Susanna Righi  

     

 U.O.C. Acquisti e Logistica 

Responsabile del Procedimento 

F.to Dott.ssa Meri Lattanzi               

 

                                                                              Il Direttore U.O.C. Acquisti e Logistica 

                                                           F.to Dott.ssa Zelinda Giannini 

Allegati:  

Allegato A) Istanza si partecipazione 

Allegato B) Istruzioni 

mailto:ast.macerata@emarche.it
https://appalti-ast3mc.sanita.marche.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp
https://serviziweb.asur.marche.it/bandiasur/
https://dati.anticorruzione.it/#/home

